A Καὶ μὲν enim inter pedites locati vna essent aduersus Arcadas, ut gratum retulit Lacedæmoniorum cornu, in quo ipsi stabant, multique terga verte-
runt, testudine obnixi sunt ijs qui se intulerunt. Ac Pelopidas septē acceptis aduersis vulneribus super aceruum cadauerum sociorum pariter & hostium corruit. Quem etsi haberet Epaminondas pro deplorato, processit tamen ad protegen-
dum corpus eius & arma, multisq; se vnuis obiecit, certus prius occumbere quam Pelopidam dese-
rere iacentem. Iam ipso etiam grauiter affecto, quū pectus hasta, gladio brachium esset vulneratum,
B ecce ab altero cornu rex Lacedæmoniorum Age-
sipolis succurrerit ijs, ambosq; præter spem eripuit. Posthac quum Lacedæmonij cum Thebanis in specie ut amicis & socijs agerent, reuera spiritus ciuitatis Thebanæ, & potentiam haberent suspe-
ctam, præcipue verò Ismenias & Androclidæ odif-
fident factionem, in qua erat Pelopidas, quam es-
se putabant libertatis studiosam & popularem, Ar-
chias, Leontidas, & Philippus, homines paucorū
ditionis cupidi, locupletes ambitiosique, egerunt
apud Lacedænum Phœbidam, vt traducens illac exercitum occuparet ex improviso Cadmi-
am, expulsiq; aduersarijs, remp. paucorum prin-
cipatu Lacedæmoniorū iuri obnoxiam redderet.
Qui impulsus, nec opinantes Thebanos festo Ce-
reris, adortus est, captaque arce Ismenias vincitus
ac raptus Lacedæmonem, paulo post est necatus.
Pelopidas, Pherenico, Androclide, qui multis cum alijs fugę consuluerant, indicitur exilium. Epami-
nondas verò, quod ob Philosophię studium velut
quietus, & ob paupertatem contemneretur velut
inops, domi se continet. Postquam abrogauerunt
Lacedæmonij Phœbidæ imperium, multamque
dixerunt centum millium drachmarū, nihilo ta-
men minus Cadmiam cum præsidio tenuerunt,
C reliqui per Græciam quidē omnes quid hoc mon-
stri esset mirabantur, quod autorem punirent, fa-
ctum comprobarent. Thebanis verò, qui vetere
exuti reip. forma ab Archia & Leontida teneban-
tur oppressi, ne sperare quidem vllam supererat
liberationem à tyrannide, quam Spartiarum
vallatam opibus euerti videbant non posse, nisi
quis simul illis terræ marisque imperium extor-
queret. At certior factus Leontidas hærcere Athe-
nis exules, acceptosque plebi & in honore esse
apud bonos viros, struit clām ijs insidias, ac per
homines ignotos Androclidam interficit do-
E lo, cæteri elabuntur ei. Redduntur etiam Lacedæmoniorum Atheniensibus literæ, quibus im-
perauerunt ne reciperen exiles, neve eos conci-
tarent, sed tanquam à socijs declaratos commu-
nes hostes exterminarent. Verū Athenienses
cū inueterata sua & genuina humanitate, tum
vt gratias referent Thebanis (qui cum populum
in primis ad redditum in patriam adiuuerant, sci-
uerantque, si quis Atheniensium arma per Boe-
tiā aduersus tyrannos ferret, neminem id audire
aut videre Thebanorum) omnem iniuriam ab ijs
abstinuerunt. Pelopidas verò, licet inter adole-
F scientes foret, priuatim singulos exules inflam-
mabat, & ad eos in conciliabulis verba faciebat,

καὶ Ψιθισαῖοις, οἰστοις Αἴθινοι τοῖς τυρεύ-
ντος ὄπλα Διφορθοῖς Βοιωτίας καμίζην, μηδέ οὐδέποτε, Καδμείηδικοντον τοῖς Θηβαίοις. δέ τοι Πελοπί-
δας, καὶ αὐτὸς τοῖς νεωτάτοις ὡν, οἰστα Βοιωτοῦ ἔπεισον Κέρμα τῷ Φυγάδωντι καὶ τῷ πλήθος ἐπικόστοιο λέγειν,

neq; honestum neq; pium esse, vt oppressam seruitute & præsidio vincitam imposito relinquenter patriam, ipsi verò sua securitate & salute acquiescerent, suspensi que ex Atheniensium plebiscitis, supplicesque semper colerent oratores, & eos qui impellere multitudinem valerent, verùm periclitandum esse de summa rerum, proposita pro exemplo Thrasybuli audacia & virtute, sicut ex Thebis ille erumpens obtulerat Atheniensium tyranos: ita ut ipsi quoque mouentes ex Athenis Thebas in libertatem assererent. Vbi hic cum assensu auditus est, mittunt occulte ad amicos qui illuc remanserant, & quæ deliberauerant aperiunt. Ilili comprobant consilium, ac Charon, qui nobilissimus erat, offert domum suam: Philidas efficit ut scriba crearetur Archia & Philippi, qui erāt per id tempus polemarchi. Epaminondas incenderat iamdudum iuuentutem. Nanque præcipiebat, in gymnasij ut prehenderent Lacedæmonios, & cum eis luctarentur. deinde ex victoria & palma quum ouantes videret, castigabat eos, magis pudendum ipsis esse, si quibus tantum præstarent robore, his per socordiam seruirent. Die ad rem patrandam dicta, visum exulibus est, ut Pherenicus, dum alios cogit, Thriasij subsisteret, pauci autem ex iunioribus suscipierent periculum prægrediendi in urbem: quibus siquid grauius cötigeret ab hostibus, ut cæteri omnes curandos susciperent eorum liberos & parentes. Huic discriminis princeps offert se Pelopidas, mox Melon, Damocles & Theopompos, viri summo loco nati, atque inter se cætera amici & fidi, sed pro gloria & virtute semper æmuli. Hi quum amplexi essent eos qui illuc manebant, & nuntium ad Charonem præmisserent, amicti lacernulis profecti sunt. Traxerunt secum canes venaticos, & varos ferebant, nec cui in via suspicionem mouerent, sed venari & vagari alias viderentur. Ut verò præmissus ab his nuntius Charonem adiit, atque illos in itinere retulit esse, ipsius Charonis ne instans quidem periculum immutauit animum, sed vir fortis extitit, præbuitq; domum suam. Ac Hipposthenidas quidam, non ille quidem vir malus, imò & patriæ amans & exulum studiosus, verùm animo non perinde firmo, ut occasio præceps & præsentes postulabant res, quasi æstuans ad magnitudinem discriminis quod in manibus erat, atque vix tandem animaduertens Lacedæmoniorum ipsos imperium quodammodo concutere, fretosque inopibus exulibus tentare illorum conuellere potentiam, domum digressus mandat clam per amicum quendam Meloni & Pelopidas, rem in aliud tempus extruderent, redirentque Athenas, commodiorem opportunitatem expectaturi. Chlidoni nomen erat nuntio. Hic ad se domum perrexit, eductoque equo poposcit frænum. Hæsitante vxore eius, quum non esset ad manum, referenteque cuiquam se id ex necessarijs commodasse, iurgia primum inter eos, mox maledicta exorta, imprecante muliere ei & alijs à quibus mitteretur, infastum iter. Itaque quum multum diei in his rixando consumplisset, & F verteret casum in omen Chlidon, depositus prorsus præfectionem, atque ad alia se conuertit.